

Số: /KH-SKHCN

Sơn La, ngày 03 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phát động Đợt thi đua “Xây dựng cơ sở dữ liệu của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Sơn La”

Thực hiện Quyết định số 515/QĐ-UBND ngày 12/02/2026 của UBND tỉnh về việc ban hành Danh mục cơ sở dữ liệu tỉnh Sơn La. Sở Khoa học và Công nghệ (sau đây gọi tắt là Sở) ban hành Kế hoạch triển khai phát động Đợt thi đua xây dựng cơ sở dữ liệu của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Sơn La, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, của toàn ngành và công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở; triển khai tạo lập, xây dựng cơ sở dữ liệu chuyên ngành góp phần hoàn thiện Danh mục dữ liệu, cơ sở dữ liệu của tỉnh Sơn La nhằm kết nối, tích hợp và chia sẻ dữ liệu giữa Kho dữ liệu của tỉnh với các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành đảm bảo khai thác, sử dụng hiệu quả, đồng bộ và an toàn thông tin.

2. Thể hiện sự quan tâm, chăm lo của cấp ủy, chính quyền Sở nhằm động viên, khích lệ, tạo động lực, truyền cảm hứng cho công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở phát huy sức mạnh nội tại thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ của Sở.

3. Hình thành văn hóa làm việc dựa trên dữ liệu dùng chung của tỉnh.

4. Đợt thi đua với nội dung thiết thực, hiệu quả, gắn với nhiệm vụ chuyên môn từng phòng, đơn vị. Đảm bảo công khai, dân chủ, minh bạch, phát huy quyền làm chủ và sự tham gia tích cực, chủ động của các phòng, đơn vị thuộc Sở và công chức, viên chức người lao động trong triển khai thực hiện.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua

- Tập thể: các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Cá nhân: công chức, viên chức, người lao động của Sở.

2. Nội dung thi đua

Tập thể các phòng, đơn vị thuộc Sở, công chức, viên chức, người lao động tập trung triển khai đợt thi đua, thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

- Thi đua xây dựng, hoàn thiện các cơ sở dữ liệu của Sở Khoa học và Công nghệ theo Quyết định số 515/QĐ-UBND.

- Thi đua xây dựng phương án và hướng dẫn các sở, ban, ngành triển khai tạo lập cơ sở dữ liệu ban đầu cho kho dữ liệu dùng chung của tỉnh; phối hợp, hỗ trợ các cơ quan chủ quản xây dựng cơ sở dữ liệu thuộc Danh mục cơ sở dữ liệu tỉnh Sơn La; xác định nội dung, hình thức chia sẻ dữ liệu phù hợp, bảo đảm đúng quy định. Trong đó, các cơ sở dữ liệu do bộ, ngành Trung ương chủ trì xây

dựng, triển khai theo ngành dọc thì địa phương triển khai thực hiện và không xây dựng, tạo lập dữ liệu mới.

- Thi đua triển khai thực hiện các quy định về kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Kho dữ liệu của tỉnh với các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành đảm bảo khai thác, sử dụng hiệu quả, đồng bộ và an toàn thông tin.

III. THỜI GIAN THI ĐUA, HÌNH THỨC VÀ TIÊU CHÍ KHEN THƯỞNG

1. Thời gian thi đua

- Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết tháng 4 năm 2026.

2. Hình thức khen thưởng

- Giấy khen của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ.

3. Tiêu chí khen thưởng

a) Đối với tập thể

- Xây dựng kế hoạch triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu của phòng, đơn vị.
- Hoàn thành trước hạn nhiệm vụ xây dựng cơ sở dữ liệu, đảm bảo dữ liệu chính xác, đầy đủ,

- Cơ sở dữ liệu được mô tả hoàn thiện đạt 80% trở lên theo lĩnh vực được giao phụ trách, phân công của phòng, đơn vị, được ban hành trên hệ thống Danh mục cơ sở dữ liệu của tỉnh Sơn La.

b) Đối với cá nhân

- Tham gia tích cực trong công tác xây dựng danh mục cơ sở dữ liệu.
- Danh mục cơ sở dữ liệu do cá nhân được giao cập nhật, xây dựng được mô tả hoàn thiện; được Giám đốc Sở công nhận, được ban hành trên hệ thống Danh mục cơ sở dữ liệu của tỉnh Sơn La.

c) Số lượng khen thưởng

- Tập thể: không quá 04 tập thể.

- Cá nhân: không quá 10 cá nhân.

d) Thời gian trình khen thưởng

- Các phòng, đơn vị lựa chọn, đề xuất tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc, hoàn thiện hồ sơ trình đề nghị Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ khen thưởng gửi về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở (qua Văn phòng Sở) trước ngày 05/05/2026.

đ) Hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Tờ trình, Biên bản kèm theo danh sách tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng.

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng (theo mẫu 08, Nghị định 152/2025/NĐ-CP).

e) Nguyên tắc khen thưởng

- Hình thức khen thưởng phù hợp với đối tượng, nhiệm vụ được giao và thành tích đề nghị khen thưởng.

- Không thực hiện khen thưởng nhiều lần, nhiều hình thức cho một thành tích đạt được; thành tích đến đâu khen thưởng đến đó.

- Chưa khen thưởng đối với cá nhân, tập thể trong thời gian cơ quan có thẩm quyền đang xem xét thi hành kỷ luật hoặc điều tra, thanh tra, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo, có vấn đề tham nhũng, tiêu cực được báo chí nêu, đang được xác minh làm rõ.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Tại Quyết định số 309/QĐ-SKHHCN ngày 30/12/2025 về việc phân bổ và giao dự toán Ngân sách nhà nước năm 2026.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

- Tổ chức triển khai kế hoạch và phát động đợt thi đua sát với tình hình thực tế, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác xây dựng Danh mục cơ sở dữ liệu.

- Kết thúc đợt thi đua, xây dựng báo cáo tổng kết, gửi Sở Khoa học và Công nghệ (qua Văn phòng) theo yêu cầu.

- Trung tâm Hỗ trợ đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số đẩy mạnh việc tuyên truyền về đợt thi đua, xây dựng tin bài đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở.

2. Văn phòng

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện đợt thi đua.

- Đôn đốc các phòng, đơn vị tổ chức bình xét, hoàn tất thủ tục, hồ sơ đề nghị Giám đốc Sở khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong đợt thi đua theo quy định.

- Tham mưu bố trí kinh phí khen thưởng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch khai phát động Đợt thi đua xây dựng cơ sở dữ liệu của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Sơn La. Yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Tập thể lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP, Thúy.(01).

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Doan